
DIA PRATO EMENTA Energia 
(kJ)

Energia 
(kcal)

Sopa Creme de legumes com cenoura ralada 397,0 92,0

Carne Bolonhesa gratinada com macarronete, tomate e queijo 2048,0 490,0

Peixe Empadão de peixe, espinafre, molho béchamel, puré de batata 2013,0 479,0

Vegetariano Pataniscas de legumes, cenoura, courgette, cebola 2058,0 492,0

Fruta da época 313,0 75,0

Iogurte de frutas 371,0 89,0

Sopa Sopa lavrador 601,0 144,0

Carne Estufado de novilho, cenoura, ervilhas e arroz de legumes 2307,0 551,0

Peixe Bacalhau espiritual, pão, cenoura ralada 1833,0 478,0

Vegetariano Quiche de legumes com salada de couve roxa e ananás 1822,0 437,0

Fruta da época 313,0 75,0

Iogurte de frutas  371,0 89,0

Sopa Creme de courgette e feijão 588,0 141,0

Carne Perna de frango no forno com arroz de ervilhas e salada mista 1932,0 462,0

Peixe Feijaoda de pota, feijão branco e cenoura 2029,0 485,0

Vegetariano Arroz xau, ovo mexido, milho, ervilhas e salsicha de soja 1313,0 502,0

Fruta da época 313,0 75,0

Iogurte de frutas 371,0 89,0

Sopa Sopa juliana de legumes 338,0 80,0

Carne Perna de porco assada com laranja, batata e salada verde 2546,0 608,0

Peixe Calamares fritos, arroz de cenoura e lombardo 1249,0 529,0

Vegetariano Cogumelos à Brás, batata palha e cenoura ralada 1300,0 315,0

Fruta da época 313,0 75,0

Pudim de baunilha 415,0 99,0

Sopa Creme de cenoura com coentros 384,0 92,0

Carne Strogonff de frango, cogumelos e arroz 1674,0 400,0

Peixe Filete de peixe no forno,puré de batata e salada verde 1382,0 330,0

Vegetariano Hamburguer de quinoa com couve de bruxelas 2309,0 552,0

Fruta da época 313,0 75,0

Iogurte de frutas  371,0 89,0

A refeição contém ou pode conter os seguintes alergénios: 1- Cereais que contém glúten, 2- Crustáceos, 3- Ovos, 4- Peixe, 5- Amendoins, 6- Soja, 7- Leite, 8- Frutos de casca rija, 9- Aipo, 10- 
Mostarda, 11- Sementes de sésamo, 12- Dióxido de enxofre e sulfitos, 13- Tremoços, 14- Moluscos. Para quem não é alérgico ou intolerante, estas substâncias são inofensivas. Para uma 
informação adicional, deve solicitar esclarecimentos junto de um colaborador.
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Os pratos constantes das ementas são acompanhados de saladas (alface ou mista), beterraba cozida, couve-roxa, milho cozido, cenoura ralada e outros ingredientes, à escolha dos utentes 
dos refeitórios do CVG.

*Ementa sujeita a alteração  


